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序

序

盛世修志，古已有之，今日修志，旨在“资政、教育、存史”。阿克塞

哈萨克族自治县志编委会，遵循这一宗旨，经过两年辛勤编纂，始告

完竣。本志以马列主义和毛泽东思想为指南，坚持辩证唯物主义和历

史唯物主义观点，广征博采，去芜存菁，秉笔直书，思想性，资料性，科

学性并重同举，寓褒贬于记事之中，明规律于兴衰之内，记述了阿克

塞自然与社会之变迁，历史发展之足迹，前人治理山河之经验，经济

建设之实绩，将对于追忆过去，展望未来，激励后人，热爱家乡，“资政

兴邦’’大有意义。

阿克塞的哈萨克族原居新疆阿勒泰、巴里坤等地。由于不堪忍受

新疆军阀的民族压迫政策和经济剥削，于1936年至1939年间大批

离新入甘，辗转流浪于祁连山下、疏勒河畔。1952年下半年才定居下

来，1954年成立自治县，实现了民族区域自治。由于历史原因至今没

有一部记载阿克塞哈萨克族人民人文历史方面的文集，这部县志的

编写与刊行，无疑弥补了这一空白。

阿克塞县地处青藏高原北缘，山大沟深，气候高寒。但地域辽阔，

矿藏丰富，宜牧、宜农、宜工，发展经济大有可为。但过去由于受左的

思想的影响，几经曲折，生产发展缓慢。党的十一届三中全会后，经过

拨乱反正，正本清源，开创了牧区社会主义建设的新局面。实践证明，

要使自治县的各项事业尽快繁荣发展，人民安居乐业，必须坚持党的

四项基本原则，坚持改革开放，坚持以经济建设为中心，靠党的民族

政策，靠科学技术，靠各族人民群众的聪明才智，实事求是，因地制宜

地发展畜牧经济和各项事业。同时还要教育全县国家机关工作人员

发扬党的优良传统，艰苦奋斗，廉洁奉公，密切联系群众，勤勤恳恳全
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心全意为人民服务，为tl治县的生产发展、社会进步作出贡献。

《阿克塞哈萨克族t7治县志》是全县各族人民生产生活及历史的

．记录。这对我们贯彻政策，指导工作，制定规划，大有裨益。H志以载

道，鉴往知来’’。诚望这本志书，能继往开来，开创新业，无愧于前人，

有教于后人。

《阿克塞哈萨克族自治县志》是阿克塞历史上第一部地方志，在

编写过程中，得到上级领导和有关部门以及专家、学者的帮助指导，

本县各界各方也给予大力支持和帮助，在此，我们代表县委、县政府

表示衷心的感谢!

艾努瓦尔 吴马尔
’

1990．9．30

割
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一、《阿克塞哈萨克族自治县志》由概述、大事记、专业志及人物、附录组成。

各专业志按事物性质、内容归类，分设编(志)、章、节、目4个层次。根据本县实

际，一些内容较简单，而又无法立卷设章的，仅设节，或者归附于类别较为相近的

章节内，某些节内无法设立条目的，不设条目。

二、记述方面除《大事记》以编年体外，其余编(志)、章均采用以事为经，以时

为纬的记述方法。

三、本志年限除历史沿革、文物、民俗等卷目，上溯有记载的事物之发端，其

余一般从公元1936年哈萨克族大批入甘和建国后记起．公元1988年终结。

四、本书以志为主，记、传、表、录并用。图表穿插其中。

五、文字叙述均用现代语体文和国家统一公布的简化字，志书中所用科学术

语、专用词和名称，以有关部门审定为准。

六、地理名称、部落、官职，均用当时的习惯称谓。人物直书其名，除必要的职

称外，不加“同志”“伟大”等褒贬定语。对哈语译为汉语的地名和哈萨克部落名以

及人物名，所用音同则汉字不同者，采用加括号注清其他用字，如地名“燕丹图’’

(燕都尔图、燕旦尔土)，如部落名“坚特开’’(建谍克、坚特克)，如人名“叶里斯汉"

(艾里斯汉、爱力斯汉)等。

七、计量单位，一般采用1984年国务院发布的法定计量单位。特殊情况，依

历史习惯计量单位。 ．

八、数字书写。凡表示数量意义的，均用阿拉伯字，无数量概念的，则采用专

用汉语字。中华民国前的历史纪年的年、月、日用汉字。

本志所称“解放前’’、“解放后"，以公元1949年9月28日分界。。建县前"、

“建县后"，以公元1954年4月27日为界。“建国前"、“建国后’’，以公元1949年

10月1日为界。“50年代’’、“60年代"，均为20世纪所属。

九、区域和县界以1953年3月24日西北局召开的。三省协议’’会议划定的’

区域和县界为准。 ，．
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十、建县后的历次政治运动，不另立卷目，分别编入各有关章节内。，

十一、人物坚持生不立传的原则。对自治县社会发展有重大贡献而又健在的

人物均采用简介形式记述，对省以上劳模和先进人物，均采用列表形式记述。

十二、各项数据。一般照用本县统计局统计材料，一部分采用各有关部门统

计数据。

十三．、本志资料大部分来自县档案馆档案，另一部分来自史籍、报刊、专著，

以及有关部门的当事人、知情人。 ；



目 录 ·j·

目 录

序

凡例 ．

概述··⋯⋯⋯⋯···：”··”···⋯”·····”·””··“⋯⋯⋯”·⋯⋯⋯⋯”⋯·”·⋯(1)

第一编大事记．

大事记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(9)
，

。

， 第二编建置志

第一章地理位置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一(37)

第一节 位 置⋯⋯⋯OOO T00⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“o⋯⋯⋯⋯⋯⋯(37)

第二节 面，积⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(37)

第二章行政区划⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(39)

第一节 历史沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(39)

第二节 行政区划⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯OO O OO 0 0 00⋯⋯(40)

第三章民族人口⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(42)
第一节 阿克塞哈萨克族渊源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯m⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(42)

第二节 人口流动 ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(45)

第三节’人口构成⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(50)

第四节 人口生育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(54)

第四章县城、乡镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(58)

第一节 博罗转井镇⋯⋯⋯⋯⋯···go o o o o⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯OOO o oO Q DO OOO(58)

第二节 乡政府机关⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(64)

第三节 外省驻本县单位⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ogl 0 g0(66)

第三编地理志
。

第一章概貌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯j⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-·(69)



节地质地形⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 山 脉·”⋯⋯·-·⋯””··“”⋯⋯⋯··”··⋯⋯⋯⋯⋯⋯-···”⋯”

节 河 流⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节地下水⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯O 00 g 00⋯⋯

节冰J“⋯⋯”⋯·”⋯⋯⋯⋯⋯⋯·”⋯·⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯··

节 土 壤⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

草原概貌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节草场分布⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节草原类型⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 植 被⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

气候⋯⋯⋯”⋯“一“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

节光能资源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节热量资源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 降 水⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 风资源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 气候与草场⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 草木候⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

自然灾害⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯0 0 0 0 00⋯⋯⋯1 0·0 0 0 0 QO⋯

节 干 旱⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 寒潮与暴风雪⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 大暴雨⋯⋯．．．⋯⋯⋯中⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 霜 冻⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

自然资源⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 矿 藏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 药 物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 野生动物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

节 野生植物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四编经济’志

牧业⋯·⋯⋯··”··”⋯”···⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯·⋯⋯···”

节管理机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

(109)

(109)

)))))))))))))))))))))))))))

9

0

1

4

6

7

9

9

O

0

3

3

4

6

9

O

2

4

4

5

5

6

8

8

X

”

K

6

7

7

7

7

7

7

7

8

8

8

8

8

8

8

9

9

9

9

9

9

9

9

9“““(((((((((((((((((((((((((((



． 目 录

第二节 畜牧业发展概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(110)

第三节 经济体制变革⋯·”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯1 0 0 000 000 000 000 000(120)

第四节 放牧管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(132)

第五节 畜种改良⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯(135)

第六节家畜种类⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(138)

第七节 家畜生产性能⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯(140)

第八节 畜病防治⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(143)

第九节 草场管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(153)

第二章农业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(160)

第一节作物种类⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯?⋯⋯⋯⋯⋯”(160)

第二节农饲基地⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(161)

第三节 基本建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(163)

第四节 农机农具⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(164)

第五节播种面积和产量⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(165)

第三章林业⋯⋯·：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(167)

第一节森林资源⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“：⋯⋯⋯⋯⋯(167)

第二节林木管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯(168)

第三节历年造林面积⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯j⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(169)

第四章水利⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(171)

第一节水利机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(171)

第二节水利工程⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯(171)

第三节 水利管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(174)

第五章工业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(176)

第一节 工业发展概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(176)

第二节 国营工业v⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(179)

第三节 集体工业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(184)

第四节 乡镇企业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(184)

第五节个体企业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(189)

第六节 外县市矿点⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(189)

第六章交通⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(192)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(192)



·4· 阿克塞哈萨克自治县志

第二节道路⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节运输⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节 公路养护⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”

第七章邮

第一节 机构0 00 OGO OOO 000⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节通讯设施⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节 邮政线路⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯

第四节 邮电设备⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“

第五节 邮电业务⋯⋯⋯⋯⋯eeo eee⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第八章商业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯

第一节 1936年至1952年的商业⋯⋯?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“

第二节 国营商业⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节集体商业⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯m⋯⋯⋯⋯

第四节 个体商业⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯”．⋯⋯⋯⋯⋯-

第五节 商品购销⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第六节 畜产品收购⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第七节 商业体制改革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第九章财

第一节财政机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节 财政管理⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯·⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

第三节 财政收入⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯010 000 0·0 090

第四节财政支出⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第十章税务⋯o⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节

第二节

第三节

第十一章

第一节

第二节

第三节

第十二章

税务机构⋯000 004·OWO⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

税务管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯m⋯⋯⋯⋯

税款征收⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

粮食“一⋯⋯“”⋯·0 BO··Q·””⋯··”·一⋯⋯⋯·”···⋯”··”⋯·”

机构设置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯

粮油供销···⋯⋯⋯·⋯⋯·⋯．．·⋯⋯⋯·．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯

保管仓储⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯；⋯”

金融⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·一⋯⋯ )))))))))))))))))))))))))))))))

2

7

9

O

0

1

3

5

5

9

9

0

8

9

0

8

9

1

1

2

2

3

2

2

2

5

6

6

7

O

2

9

9

9

0

0

O

0

0

0

0

0

1

1

l

2

2

3

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

5

6

6

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2(((((((((((((((((((((((((((((((



·5·

第一节 金融机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯OOQ QgO⋯⋯⋯⋯⋯OQ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·
第二节 信用合作社⋯⋯⋯OgOIOO OOO⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯j⋯”⋯⋯

第三节信贷OOgiOO⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯eQQ ODO⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯

第四节 储 蓄“⋯⋯⋯⋯⋯?⋯，⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．⋯··

第五节公债⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第十三章经济综合管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯OOO OOO OOOl00

第一节计划统计⋯⋯⋯⋯⋯OOO OOO⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节 工商行政管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯o⋯⋯⋯

第三节物价⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯

第四节 审 计⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯o

第五编政治志

第一章中国共产党⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯000 O DI Q 0JQ QOO OOQ 0 00 OOO UBO o mO 401m⋯⋯⋯．．．

·第一节 基层组织和党员⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯0 00 0 00⋯⋯⋯⋯⋯B99 gOO O OO OO O

第二节县委⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯100 090⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

‘第三节 历次党员代表大会⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节 宣传⋯⋯·“⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五节组·织000 000⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

第六节纪检⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯OOllQ4-IO@⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第七节 统 战⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章群众团体⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯OOQ 4J 4Jg OOO 4JO O OQO oee ooo ooe o 06 o oe oO e⋯⋯

第一节 中国共产主义青年团⋯⋯．．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ooe de o eee eoo

第二节．妇女联合会⋯⋯⋯⋯o oo 4too⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．，．⋯⋯⋯⋯

第三节 贫苦牧民协会⋯⋯⋯Qo o o-o o o o⋯000 o qD010 o oo o o ol⋯⋯⋯··0 00·000 OOO O·PO

第四节 县总工会⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五节 归侨侨眷联合会．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯000 OBO O qPO ODO

第三章人民政权⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节 建政工作⋯-⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”

第二节 民族自治区域⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节历届人民代表大会和会议⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节 人民代表大会常务委员会⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

(281

(281

(284

(287

(291

(296

(299

(301

(305

(305

(307

(309

(310

(311

(313)

(313)

(317)

(319)

(323)

2

3

3

5

7

9

9

2

5

7

6

6

6

6

6

6

6

7

7

7

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q



节 选举⋯⋯⋯

人民政府⋯⋯⋯

县人民政府⋯

乡人民政府⋯

人民政协⋯⋯⋯

政协工作⋯⋯

历届政协会议

公检法司⋯⋯⋯

公 安⋯⋯⋯

检 察⋯⋯⋯

法 院⋯⋯⋯

司 法⋯⋯⋯

退军人安置

姻⋯⋯⋯

地管理⋯⋯

访⋯⋯⋯

葬⋯⋯⋯

界纠纷⋯⋯

退休退职

军事⋯⋯

地方武装

兵役制度

民 兵⋯

驻 军⋯

阿克塞哈萨克自治县忠

(326)

(327)

(327)

(329)

(332)

(332)

(332)

(336)

(336)

(339)

(341)

(343)

(346)

(346)

(349)

(352)

(354)

(354)

(356)

(357)

(358)

(358)

(360)

(360)

(370)

(375)

(378)

(378)

(379)

(381)

(388)

节节

节节

节节节节
●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●～济灾抚

政

救救优

民

复婚土信殡边节节节节节节节节节
●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

，

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●事动制

人

动劳编

劳

节节节

节节节节



第五节 战

第六编文化志

第一章文化⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．，⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节

第二节

第三节

第四节

第五节

第六节

第七节

第八节

． 第九节

第十节

机构设置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

传统文艺⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

民间艺术搜集整理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯·

群众文化⋯⋯⋯．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

专业文艺团体⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯·

图书藏阅⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

图书发行⋯⋯⋯⋯⋯．-．．．．⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

电影放映⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

广播电视⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

文 物⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯““⋯⋯”⋯””⋯”⋯⋯””⋯

第十一节科技⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节

第二节

第三节

第四节

第五节

第六节

第七节

第八节

机构设置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

普通教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

成人教育⋯ooe eoo ooo⋯·!⋯⋯·⋯⋯⋯a oo oo o Oa0 ooD o mo⋯⋯⋯⋯⋯⋯

幼儿教育⋯⋯，⋯·⋯⋯⋯·⋯⋯⋯”·⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯””“一”·

宗教教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

教学形式⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯·

师资队伍⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯””⋯⋯“e o o e o o e o e e ee

经费投资⋯⋯⋯·j⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯o oo oG o⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章卫生⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节机构设置⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节疾病治疗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”

第三节 民间验法⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”：

第四节 妇幼保健⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五节 爱国卫生⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯

第六节 地方病防治⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”“⋯⋯” ))))))))))))))))))、，)))))))))

曩5

5

8

3

6

7

7

9

1

4

6

8

8

8

1

3

3

4

6

8

1

1

4

7

8

1

3

引9

9

9

0

0

O

0

0

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

誊3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4((((((．((((((((((((((((((((((



·8· 阿克塞哈萨克自治县志

第四章体育ooo，eO moo·co oee·?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·ooo ooo oJo o so o oo(449)

第一节机构⋯⋯⋯⋯⋯OOO000⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．．⋯⋯⋯⋯⋯(449)

第二节 学校体育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯000 Ogg 000 000 OIpO 000⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(449)

’第三节’群众体育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯gOO OO O⋯⋯(451)

、第四节 民族传统体育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯·(453)

第五章档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯．(456)

第一节 机构⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(456)

-第二节．档案收藏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(456)

第三节馆舍和设备⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(457)

第六章艺文⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯’(458)

第一节 作品要目⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(458)

第二节 艺文选录⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(459)

第七编民族志

第一章语言文字⋯⋯⋯,00,,0,,0 000 00,⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯016 0 0 0⋯⋯(481)

第一节 语系文字⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(481)

第二节语言语法⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(482)

第二章宗教信仰⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯,O O a,O·Q,⋯⋯⋯⋯⋯(484)

第三章民情风俗⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(485)

第一节节 日⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”：⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯(485)

第二节庆礼⋯⋯⋯⋯⋯⋯O,BO,O⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(486)

第三节婚嫁⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(487)

第四节 礼‘节⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯(491)

第五节居住⋯⋯”j⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(493)

‘第六节饮食⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(494)

第七节服饰⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(495)

第八节 工 艺⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(496)

第九节历算节气⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(497)

第十节丧葬禁忌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯,00 00·O ePO 00,I,Q(497)

第四章民歌谚语⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯00 0 000⋯⋯⋯⋯(499)

第一节 民歌⋯⋯·6e e o c⋯⋯·D o·o·J oo ioJ o oo⋯··i g o Q o”B Q O O qtO⋯⋯⋯⋯⋯(499)



第二节谚语⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节 民间传说⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第八编人物志

第一章人物简传⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··?⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章人物简介⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”“⋯⋯⋯⋯⋯一··0 000 000 UOO OOQ

第三章人物表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯60 0 000⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节模范人物表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节地方领导表⋯⋯⋯“⋯⋯⋯gI O QB Q O·0 0 0Q 000⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯

第九编附录

附一、地方法规录⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

附二、文献资料录⋯⋯⋯⋯⋯．．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

‘本志编后记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

(506)

(513)

(516)

(518)

(518)

(519)

(527)

(540)

(541)

■急


	封面
	阿克塞哈萨克族自治县志
	版权页
	图片
	甘肃省阿克塞哈萨克族自治县示意图
	县城(博罗转井镇)鸟瞰图
	县城一角
	县政府办公大楼
	国务院颁发的奖状
	县人民代表
	亚运圣火传递仪式
	县中学教学大楼
	县人民医院
	县邮电局
	县电视转播台
	清真寺
	县石棉矿
	和平乡政府所在地(安南坝)
	多坝沟农田林网
	红柳湾瓜田
	多坝沟胡杨林
	畜病防治--药淋
	沼泽草场
	海子人工草场基地
	高山牧场
	草原骏马
	草原风力发电
	哈萨克族婚礼揭面纱仪式
	姑娘追
	叼羊
	小野驴
	野骆驼
	苏干湖一景
	旷野盘羊
	哈萨克族刺绣
	墨西哥外宾在哈尔腾国际狩猎场上

	序
	凡例
	目录

